МИНИСТЕРСТВО НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО- ГШШЛОШЪЯРАН А, Х1УСАМИЙН-
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА КОММУНАЛЬНИ БАХАМАН А

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

от « Л »  OJL 2 0 г. г. Грозный № Ж

О принятии примерного (типового) перечня мероприятий, посредством
которых будет осуществляться вовлечение граждан в решение вопросов
благоустройства территорий муниципальных образований Чеченской

Республики

В соответствии с паспортом регионального проекта "Формирование
комфортной городской среды на территории Чеченской Республики",
утвержденным распоряжением Правительства Чеченской Республики
от 13 декабря 2018 года № 346-р

приказываю:

1. Принять и направить в качестве рекомендаций в органы местного
самоуправления Чеченской Республики прилагаемый примерный (типовой)
перечень мероприятий, посредством которых будет осуществляться вовлечение
граждан в решение вопросов благоустройства территорий муниципальных
образований Чеченской Республики.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и подлежит
официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр М.М-Я. Зайпуллаев

Приложение к
приказу МС и ЖКХ ЧР

от №  № <л̂ Г

Примерный (типовой) перечень мероприятий,
посредством которых будет осуществляться вовлечение граждан в
решение вопросов благоустройства территорий муниципальных

образований Чеченской

1. Информирование жителей о возможности и способах участия в
муниципальных программах формирование современной городской среды,
через средства массовой информации, размещение соответствующей
информации на официальных сайтах муниципальных образований в сети
Интернет, организация встреч с жителями и др.;
2. Проведение общественных обсуждений по отбору общественных и
дворовых территорий в рамках муниципальных программ формирование
современной городской среды;
3. Проведение ежегодного рейтингового голосования в муниципальных
образованиях с численностью населения свыше 20 тыс. человек в рамках
регионального проекта "Формирование комфортной городской среды на
территории Чеченской Республики";
4. Проведение общественных обсуждений по выбору общественных
территорий, предлагаемой для участия во Всероссийской конкурсе лучших
проектов создания комфортной городской среды;
5. Трудовое и финансовое участие граждан в реализации проектов
благоустройства в рамках муниципальных программ формирование
современной городской среды;
6. Регулярное обязательное информирование жителей о ходе реализации
проектов, благоустраиваемых в рамках муниципальных программ
формирование современной городской среды;
7. Открытие реализованных объектов благоустройства в рамках
муниципальных программ формирование современной городской среды с
обязательным участием жителей .